A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 11. Perg.
 357/415. Mal conservart, taques d'humitat. Una taca més fosca al mig del pergami.

Se ceperit universis quod nos Dalmacius de Villari et Guillermus de Condemina, E. de Seschers et Ermessendis, uxor eius, Petrus de Medianis, Petrus Torrente, Simon de Fontanils, Petrus de Devesa, Petrus de Malegons, Petrus de Rovirola, Petrus de Tormo, / Petrus de Masdaval, Arnaldus de Rebrugent, Raimundus de Podio Aver et Arnaldus de Podio Aver, Berengario de Rippa, Petrus de Longafulia et Cecilia, uxor eius, Arnaldus de Viladecans, iunior et Marchesia uxor eius, omnes parrochie Sancti Felicis de /3 Payerollis. Et Arnaldus de Tertucio, Petrus de Peralta, Arnaldus de Claperols, Raimundus de Colello, Berengarius de Plano, Bernardus de Curtils et Ermesendis, uxor eius, omnes parrochie Sancti Michaelis de Pineda. Et Geraldus de Olmera et Maria, / nurus eius, Petrus de Prato, Petrus de Pinel

et Bernarda, uxor eius, et Guillelmus Olerii, omnes parrochie Sancti Xchristophan de Planis. Et Petrus de Cumba et Geralda, uxor eius, Berengarius de Valle et Sibilia, uxor eius, Fferreris de / Montcada et Guillerma uxor eius, Guillelmus de Boscho et Eliesendis, uxor eius, omnes parrochie Sancte Marie de Oniis. Et Berengarius de Villa et Ermessendis, uxor eius et Vincentius de Cigarrio, Petrus de Stanyol Daval et uxor /6 eius Dulcia, Berengarius de Staniyol Damont et Ermessendis, uxor eius, Petrus de Triterio et Guillelma, uxor eius, Petrus de Borreda et Berengarius de Ferigoletto, omnes parrochie Sancti Xchristophani de Cogollis, omnes vallis de Ostoles, / attendentes quod notabilis domina Ermessendis de Cartiliano, domina de Hostelesio, nomine proprio et nomino manumissorio nobilis Guillelmi Gaucerandi de Cartiliano quodam, patris sui vendidit monasterio Vallis Laure et vobis Cecilia, Dei gracia / abbatissa dicti monasterii, ementi nomine dicti monasterii et succedentibus vobis in officio abbacie, perpetuo pro libero et francho alodio ad opus, scilicet, frumenti dandi annuatim conventui dicti monasterii, in adventum et in quadragesima, /9 .Trecentos Septuaginta Quinque. solidos Barchinone de terno. Rendales annuatim perpetuo, per vos dictam dominam abbatissam et per omnes succedentes vobis in dicta abbatissa, percipiendos, collingendos et habendos super medietate, et de medietate / de decime et explet(orum fructuum)^a decime parrochie de Sancto Gregorio et omnium aliorum parrochiarum et locorum ad dictam decimam pertinentium, scilicet, fieri illa medietate que vocatur de Cartuliano, pro ut in instrumento de ipsa vendicione confecto / in posse Guille(rmi de Gaucerandi), VI^o idus decembre, anno Domini M^o CCC^o XVIII,^o lacius continetur. Attendentes etiam quod dicta domina Ermessendis, ad honorem Dei et beate Marie Virginis matris Dei et ob remedium anime ipsius domine /12 Ermessendis (et nostrum predecessorum suorum) (...)^b dedit donacione irrevocabili inter vivos, Deo et monasterio predicti et vobis dicte domine abbatisse, nomine ipsius monasterii, perpetuo pro libero et francho alodio ad opus, scilicet, vestiari / conventus

a. Borrós per taca, interpretem.

b. Borrós un tros, intepretem en part.

dicti monasterii .Quadringentos^c Quinquaginta. solidos Barchinone de terno, rendales per vos dictam dominam abbatissam et per omnes succedentes vobis en officie abatisse annuatim, et perpetuo habendos et collingendos et percipiendos, pro (quibus assignant et tra...)^d vobis res infrascriptas sive valeant dictam quantitatem sive plus sive minus, scilicet, pro .Centum Quinquaginta. solidos ex ipsis totam partem quam, dicta domina Ermessendis habebat /15 et percipiebat in decima et expletis et fructibus decime parrochie de Suprarocha et omnium aliorum parrochiarum et locorum ad dictam decimam pertinentium. Et pro .Septuaginta. solidos, quoddam censuales in instrumento dicte donationis expressum, / quod dicta domina Ermessendis accipiebat in manso de villa de Cartiliano. Et pro .Ducentis Triginta. solidis residuis, totum id quod superfuerit seu superaverit annuatim de dicta medietate decime de predicto Sancto Gregorio, deductis / et traditis inde primitus, vobis dicte domine abbatisse et succedentibus vobis, dictos .Trecentos Septuaginta Quinque. solidos, vobis ut primitur venditis, pro ut in instrumento de dicte donacione assignacione, et tradidem confecto in posse iam dicti /18 notarii, die et anno proxime, dictis hoc et alia lacius continentur. Que quidem omnia et singula, tam vendita quam donata, dicta domina Ermessendis promisit vobis, dicte domine abbatisse et succedentibus, vel facere, habere semper / tenere, percipere et possidere in pace et stare contra cunctos, pro libero et franco alodio, et inde obligavit vobis et succedentibus vestris de eviccione et interesse se et suos, et omnia bona sua. Attendentes etiam quod dicta / (domina)^e Ermessendis promissit vobis, dicte domine abbatisse et succedentibus vobis nomine dicti monasterii, quod si contigerit ipsum emere et recuperare a nobili Bernardo de Capraria, vel a suis duas partes, quas ipsa domina et /21 (an)tecessores^f sui recipiebant et recipere consueverant in decima et expletis decime parrochie de Sils, et omnium aliarum parrochiarum et locorum ad dictam decimam pertinentium. Quod

c. Borrat per taca, interpretem.

d. Borrós, idem.

e. Tacat, interpretem.

f. Borrat per taca, interpretem.

ipsis emptis per eterno et recuperatis assigna-/bit dicto monasterio et vobis et succedentibus vobis, nomine ipsius monasterii, perpetuo pro libero et francho alodio, infra unum annum post quam inde fuerit requisita, et tradet dicto monasterio, vobis et vel succedentibus vobis / eius nomine, pro dicti .Octingentis Viginti et Quinque solidis, rendalibus per ipsam partem venditis et partem donatis dicto monasterio ut est dictum ad opus, scilicet, frumenti et vestuarii predictorum. Dictas duas partes decime de /24 Sils, et totum ius quibus ipsa domina vel antecessores sui, in ipsa decima habere consueverunt sine ipse due partes valeant dictam quantitatem, dictorum .Octingentorum Viginti Quinque. solidos rendalium sive plus vel minus / pro ut in instrumento inde confecto, in posse dicti notarii, XII kalendas aprilis anno prefixo, hoc ac alia lacius continentur. Nos igitur omnes et singuli supradicti et quilibet nostrum in solidum, certificati de vendicione, donacione, / assignacione, promissione et omnibus et singulis supradictis et de instrumentis inde confectis, et de omnibus in eis contentis ex certa sciencia precibus dicte domine Ermessendis, instituimus nos fideiussores et principales venditores, /27 donatores, promissores, tornatores et restitutores, vobis dicte domine abbatisse, licet absentis et succedentibus vobis in officio abbacie, nomine dicti monasterii de omnibus et singulis supradictis, que dicta / domina Ermessendis, dicto monasterio et vobis eius nomine, vendidit, donavit et promissit, et de omnibus singulis que ratione vendicionis donacionis et promissionis primissorum vobis promissit, et ad que se, et sua vobis / et succedentibus vobis, obligavit cum ea et sine ea, in vita et morte. Ac etiam quilibet nostrum promittimus, ex pacto et per firmam stipulacionem, vobis absentis et succedentibus vobis et subscripto notario, tanquam publice /30 persone, predicta omnia et infrascripta a nobis, nomine vestro et dicte monasterii et omnem quorum intererit vel interesse possit, legitime stipulanti et recipienti, pro predicta omnia et singula, dicto monasterio et vobis eius nomine, per / dictam dominam Ermessendam vendita et donata, faciemus vobis et succedentibus vobis habere, tenere, percipere et possidere semper in pace fecere contra cunctos, pro libero et francho alodio pro ut melius vobis et dicto /

monasterio fuerunt vendita atque data, et pro ut melius et largius ipsa domina ea vobis promisit facere et habere et in instrumentis vendicionis et donacionis predictorum continere. Et promittimus ac constituimus nos et quilibet /33 nostrum et bona nostra vobis et succedentibus vobis teneri et obligari semper de eviccione et interesse pro predictis pro ut melius et largius, ipsa domina sic et sua vobis inde obligavit. Renunciantes scienter qualibet / nostrum in solidum, beneficio dividende, accioni et illius legis (quatenus) ut prius conveniatur principalis quam fideiussoris et (Eplete) divi adriani et omnis alii iuri in contrarium veniente. Et pro predictis omnibus et / singulis, attendentis firmiter et complendis et de eviccione et interesse obligamus vobis et succedentibus vobis et suprascripto notario, nomine quo supra stipulanti quilibet nostrum in solidum, renunciantes ut supra nos /36 et heredes et successores nostros, et omnia bona mea utrique habita et habenda. Ru(...)^g nos dicte mulieres, de iure nostro plene cerciorate, renunciamus scienter et exprese serie hiis beneficio senatus consulti vel /leiani et iuri ipothecarum que habemus in bonis predictorum virorum nostrorum, racione sponsaliciorum vel alie. Preterea iuramus sponte, nos omnis et singuli supradicti per Deum et Sancta Quatuor eius Evangelia corporaliter / tacta, predicta omnia et singula, rata et firma, semper habere, tenere et observare et attendere et complere et numqua in aliquo contravenire, per nos vel per interpositam personam de iure vel de facto, aliquo inter causa /39 vel racione.

Actum est hoc kalendas madii, anno Domini M^o CCC^o nonodecimo.

Sig+num Dalmacii de Villari. Sig+num Guillermi de Condamina et Ermessendis, coniungum. Sig+num Petri de Medianis. Sig+num Petri de Torrente. / Sig+num Simonis de Fontanils. Sig+num Petri de Devesia. Sig+num Petri de Malengons. Sig+num Petri de Rovirola. Sig+num Petri de Torono. Sig+num Petri de Masdavali. Sig+num Arnaldi de Re-/brugent. Sig+num Raimundi de Podio Aver. Sig+num Arnaldi de Podio Aver. Sig+num Berenagarii de Rippa.

g. Borrós.

Sig+num Petri de Longafilia. Sig+num Cecilie, uxoris eius.
Sig+num Arnaldi de Vila-/42 cans iunioris et uxoris eius
Marchesie. Sig+num Arnaldi de Terrucio. Sig+num Petri de
Peralta. Sig+num Arnaldi de Claperols. Sig+num Raimunddi de
Colello. Sig+num Berengarii de Plano. Sig+num Bernardi / de
Curtils et Ermessendis, uxoris eius. Sig+num Geraldi de Olmera
et Marie, nurus eius. Sig+num Petri de Prati. Sig+num Petri de
Pinel. Sig+num Bernarde, uxoris eius. Sig+num Guillemi clerici.
/ Sig+num Petri de Cumba et Geralde, uxoris eius. Sig+num
Berengarii de Valle et Sibilie ,uxoris eius. Sig+num Francisci
de Montcada et Guillerme, uxoris eius. Sig+num Guillermi de
Boscho et Eliesendis, uxoris eius /45 Sig+num Berengarii de
Villa. Sig+num Ermesendis, uxoris (eius)^h Sig+num Vicentii de
Cigarro. Sig+num Petri de Stanyol Daval et uxoris eius Dulcie.
Sig+num Berenagarii de Stanyol Damont et Ermessendis, / uxoris
eius. Sig+num Petri de Trituio et Guillerme, uxoris eius.
Sig+num Petri de Loreda. Sig+num Berengarii de Ferigoletto,
predictorum nos omnes, quod hoc firmamus et laudamus, periter in
iuramus.

/ Testes huius rei sunt: Castilionus de Torrentes de
primito et Petrus Spanyolli de Paeriollis et Jacobus de Ollana
et Guillermus Torrente, sagio de Ostoles parrochie Sancti
Felicis de Paierollis. Raimundus /48 de Rovira filius Guilaberti
de Rovira et Petrus de Solerio et Guillermus de Villari de
Ropito et Raimundus de Podio de Vilahur.

/ Sig+numⁱ Bernardi Petrarii, qui hoc scripsit.

/ Ego^j Bartholomeus de Castlario, publicus notarius Vallis
de Ostolesio, hoc scribi feci et clausit.

h. Forat, interpretem.

i. Signe autografat.

j. Signe autografat i decorat.

1319, maig 16. Cabrera

Beatriu, vescomtessa de Rocabertí, esposa de Dalmau vescomte de Rocabertí, i "domna" de Cabrera, reconeix el que va donar i concedí la seva mare Ermesenda, al monestir de dones de Santa Maria de Valldaura, en posse i mà de l'abadessa Cecília, per obra de vestuari; i el que va donar al monestir Blanca, mare d'Ermesenda. El total és 41 lliures i 5 sous. Promet a l'abadessa, amb assentiment del seu espòs Dalmau, sobre aquesta venda i donació, no venir ni fer venir en contra cap cosa.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 12. Perg.
190/185.

Noverint universi quod nos Beatrice, Dei gratia vicecomissa Ruperbertini et domina de Cabrerio, atendentis et recognoscentes quod domina Ermessendis, matri nostre dedit et concedit monasterio dominarum de Valle Daura, in manu et /3 posse reverende domine Cilie, abbatisse eiusdem monasterii, pro in ceteris in iuris pro dominibus parentum suorum, et etiam pro quadam / iniura quam domina Blanca, mater eius, dicto monasterio tenebat aliquos redditus ad opus vestiarii dicte domine / Cilie, abbatisse eiusdem monasterii et aliorum denarum, videlicet, Triginta. cuilibet earum, .Quindecime. solidos Barchinone. Quos capivet /6 sumam .Viginti duas. libras et mediam. Item atendentis et recognoscentes quod predicta domina, etiam mater nostra, / vendidit perpetuo predictae domine Cilie, abbatisse eiusdem monasterii, sororis eius, ad opus dicti monasterii, videlicet, .Decem / et octo. libras et .Quindicim. solidos Barchinone de terno, renduales. Ita quod inter predictam donationem et venditionem, capi-/9 cint sumam in universo .Quadráginta et unam. libras et .Quinque. solidos inter predictam donationem et venditionem. / Quam quantitatem predictum redditum, dictus monasterius hoc super omnem decimam

Sancti Gregorii, et super omnem decimam / de super Rochea et
super quadd(am)^a mansum vocatum mansus de Villa de Cartiliano,
pro ut instrumentis inde confectis /12 lacius continetur. Unde
per nos et per omnes nostros presentes et futuros, de voluntate
et ascensu nobilis Dalmacis, Dei / gratia vicecomes
Ruppebertini, mariti nostri, promitimus vobis predicte domine
abbatisse, et omnibus successoribus vestris / in dicto
monasterio, quod contra predictam donationem et venditionem, non
veniamus nec venire faciamus oculute /15 vel manifeste, in
iudicio vel extra iudicium, iure aliquo vel racione sive etiam
causa, racione legitime nostre / et hereditatis, proprietatis,
donationis future successione vel alio quocumque modo.
Renunciantes super hiis omni / iuri, legi et consuetudini,
quibus contra predicta vel aliquid predictorum, venire possemus
in aliquo.

Actum est hoc XVII kalendas /18 iunii, anno Domini
Millesimo Trecento Nonodecimo.

Sig+num Beatricis predicte, qui hoc laudamus et / et
firmamus. / Testes huius rei sunt Arnaldus de Morenyana, milite,
et Jacobus de Palatio Domicellus et Iacobus, baiuli de Mi-/21
nistrello.

Ego Petrus Estrucee, scriptor publicus auctoritate domini
de Cabrerio, hoc scripsi et / hoc Sig+no^b feci.

a. Illegible 2 lletres. Interpretem.
b. Signe autografat i decorat.

1320, gener 28.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 13. Perg.
283/385. Molt mal conservat, dolent de lectura. Té
un tros trencat gran a la part dreta.

1320, gener 25.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 14. Perg.
414/258. Dolent, mal conservat. Referent a Pere de
Morera.

1320, octubre 23. Girona
 Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, constitueix, fa i ordena procurador especial, síndic i actor del monestir a Pere Pons, capellà de Borredà, davant de Berenguer Renaldi i Arnau de Terrades, jurisperits i, dels afranquidors d'Ermesenda de Cartellà, senyora d'Hostoles, ja morta, perquè facin una estimació dels censals anuals. Terme de Les Planes d'Hostoles, comarca de la Garrotxa, i terme de Sant Gregori, comarca del Gironès.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 15. Perg.
 260/414.

Noverint universi quod nos Cecilia, Dei gratia abbatissa monasterii Vallis Laure, excerta sciencia, constituimus, facimus et ordinamus certum et specialiem procura-/torem nostrum syndicum vel actorem, vos Petrum Poncii, capellanum Borredani, presente ad comperendim nomine nostro coram venerabilibus Berengario Re-/3 naldi et Arnaldo de Terradas, iuriperitis arbitris seu arbitratoribus per nos ex una parte, et per manumissores domine Ermessendis de Cartiliano quondam, / domine de Hostolesio, ex altera, contra clericis cister facienda extimacione de interesse seu minus valencia de alodio in feudum quarundam decimarum, quas vobis, dicta / domina Ermessendis, partim vendiderat et partim dederat, et suplicandum et requirendum eiusdem ut dictam extimacionem faciant et in dicto com-/6 promisso, procedant et pronuncient. Et vos in ipso compromisso, possitis comparere, procedere, requirere, prestari, agere, deffendere extimacionem / et pronunciotionem audire et eam approbare vel reprobare et pignora tornare et alterius partis pignora tornari facere, et penna si comitatur / vel pignora pro ea, petere et recipere et dictam extimacionem petere, recipere et habere et facere apocham de soluto et omnia

alia facere que circa premis-/9 sa ocurrente facienda. Et ratificamus expresse, quicquid per vos, nomine nostro, processum est in dicto compromisso. Preterea constituimus / vos procuratorem ad petendum, exigendum et recipiendum .Duo Millia Sexcentos et Viginti. solidos Barchinone de terno. Vel ad quod inde debea-/tur quos nobis debet Raimundus de Salite, clericus de annuaris ratione venditionis, quam ei fecimus de quodam censuali quod accipiebamus sicut manso /12 Geronesu de Villa de Cartiliano. Item .Tria Millia et Ducentos. solidos quos nobis debeant Bernardus Barrau et Mercaderius, clerici Gerunde, procura-/tores confratrie beate Marie sedis Gerunde, ratione venditionis quam eis fecimus de tota parte quam percipiebamus in decima de Suprarocha. / Item .Duodecim Millia et Quingentos. solidos, quos nobis debet venerabilis Raimundus Yermar, ratione venditionis quam ea fecimus /15 de medietate decima de Sancto Gregorio voccata de Cartuliano. Dantes et concedentes vobis, plenam et liberam potestatem petendi et / recipiendi omnia et singula supradicta, et faciendi apocham de soluto. Et si necesse fuerit, exponendi querimoniam contra predictos, / qui ad predicta tenentur et eorum quemlibet et eorum bona tam in curia ecclesiastica quam seculari, et querelantibus de nobis ius firmandi, /18 et pro iuris firma bona nostra et nostri monasterii, obligandi et agendi, deffendendi, excipiendi, respondendi, replicandi, triplican-/ di, iurandi de calumpnia seu alterius cuiuslibet generis, iuramentum in anima nostra prestandi sentencias, tam inter locutorias, quam diffini-/tivas, audiendi et ab eis si necesse fuerit, appellandi et appellationum casu pro sequendi et protestandi de iure nostro, in iudicio /21 et extra et protestatis, respondendi et alium vel alios procuratores substituendi anno licem contestatam et post qui habeant idem / posse et eos removendi, et eos vel alios ibi ponendi et dictam procuratorem officium resumendi, rationes, questies vobis placuerit / et videbitur expedire et omnia alia faciendi que causarum merita postulent et requirunt et que potest et debet facere procurator legi-/24 time constitutus, et que nos facere possemus si personaliter interesemus. Volentes in stare vos et substituendos a vobis ab omni bonere satis-/ dandi penitus relevare de iudicato solvendo et ratihabitione

promittimus vobis et notario infrascripto, tanquam publice persone a nobis, predicta / infrascripta stipulanti et recipienti nomine partis adverse et cuiusquequorum interest vel potest aut poterit interesse iudicio iusti et iu-/27 dicatum salvo cum suis clausulis universis. Et nos semper habere gratum et firmum quicquid per vos, vel substitutum vel substi-/tuendos a vobis, actum, gestum seu procuratum fuerit in premissis et quolibet premissorum et nullo tempore revocare sub bonorum omnium nostrorum et / dicti monasterii ypotheca.

Actum est hoc X kalendas novembre, anno Domini M^o CCC^o Vicesimo.

Sig+num Cecilie, Dei /30 gratia abbatissa predicte, que hec firmamus et laudamus.

/ Testes huius rei sunt Michael Cloposa de Barchinone et Berengario de Fabrica Caserris.

/ Ego^a Guillermus de Querio, notarius publicus substitutus, auctoritate regia a Raimundo Simonis de Toyano publico Gerunde notario, hoc scribi /33 feci et clausi, cum raso et emendato in linea XXVIII^a vi dici, nostrorum et, et in XXIX^a ubi dice ypotheca.

a. Signe autografat i decorat.

1322, maig 5. Vic

Berenguer, bisbe de Vic, constitueix i ordena a Bernat Raimon de Manresa, rector de l'església de Freixenet, com a procurador seu i en nom de l'abadessa Cecília del monestir de Santa Maria de Valldaura, de l'Orde Císter, en la diòcesi d'Urgell; sobre aquella venda en alou, franc i lliure del castell de Sent Domí, que van fer al monestir. Situat al terme de Sant Guim de Freixenet, comarca de la Segarra.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 16. Perg. 432/300. Una mica borrós. En el vers diu : Lo bisbe de Vic fo procura per a posen en possessio a la abadessa dels llocs Sen Domi que ly hauria venut.

Notum sit cunctis quod nos Berengarius, Dei gratia Vicens episcopus, facimus, constituimus et ordinamus certum et specialem procuratorem nostrum, vos Bernardum Raimundi de Minorisa, rectorem ecclesie de Frexeneto, presentem et suscipientem, ad tradendum et deliberandum / pro nobis et vice et nomine nostro venerabili domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterii Vallis Laure, Ordinis Cisterciense, Urgellensis diocesis, nomine sue et sui monasterii, vobis procuratori eorum, plenam et corporalem possessionem, pleno iure in rem propriam eiusdem monas-/3 terii, de illa perpetua vendicione quam, de consilio et assensu nostri Capituli, per liberum et franchum alodium fecimus perpetuo dicte domine abbatisse et eius monasterio, de castro de Sancto Domino, quod habeamus in nostra diocesis, cum fortitudine ipsius castrum et / cum omnibus eius terminis, redditibus, exitibus, censibus, agrariis, expletorum, partibus aventuris, hominibus et mulieribus et omnibus universis et singulis, aliis iuribus et pertinentiis dicti castrum, et que ad nos racione eiusdem castrum pertinebant et pertinere / potanter et debebant quoquo modo, pro ut in instrumento dicte

vendicionis recepto per Bernardum Salati, notarium publicum Vicens, plenius et lacius continentur. Et inducendum in signum possessionis, tradire predictorum dictam dominam abbatissam, nomine /6 suo et dicti monasterii et eius conventus vel procuratorem, eorum intus domos et edificium dicti castri et tradendum eidem claves eiusdem castri. Nemone ad mandandum vice et nomine et ex parte nostra, omnibus universis et singulis personis cuiuscumque status, seu condicionis existant, que ad / prestacionem predictorum, nobis ante dictam vendicionem tenebantur, et singulis earumdem quod de omnibus universis et singulis in quibus nobis tenebantur ratione dicti castri dictis domine abbatisse et eius / monasterio et conventui, a modo repudeant, donent et tradant ac pareant, attendant et obediant, pro ut nobis ante huius omni^a vendicionem tenebantur, et non nobis nec successoribus nostris vel altrui pro nobis seu ex parte nostra. Et etiam prestent fide-/9 litatem et homagium dicte domine abbatisse, nomine suo et dicti monasterii vel procuratori eorum, pro ut nobis prestantur et ut tenetur prestare domino naturali. Et ad absolvendum easdem omnes et singulas personas ab omni homagio / fidelitate naturalitate et subiectione et aliis omnibus in quibus nobis ratione dicti castri et occasione eiusdem et iurium et pertinentiarum eiusdem ante dicte vendicionis huius omni^b tenebantur. Et omnia alia faciendum et procurandum / super tradicionem et instruccione dicte possessionis quecumque in eisdem necessaria occurrerint vel etiam oportuna, et que nos dictus episcopus faceremus et facere possemus personaliter. Constituti vobis enim dicto procuratori meo, tradimus et comitimus /12 super hiis totaliter, locum nostrum et plenam liberam at generalem administracionem. Promittentes notario infrascripto vice et nomine omnium quorum interest et interesse potest et poterit hec a nobis legitime inplenaria et recipienti nos et nostros / successores ratum et firmum, homine perpetuo et non revocare quicquid per vos super predictis annis fuerit, vel etiam procuratum sub obligatione bonorum pro evi(ccione) dicte (...) ^c nos obligatorum^d.

a. omni, interlineat.

b. omni, interlineat.

c. Tros borrós, interpretem i falta paraula.

d. obligatorum, interlineat.

Actum est hoc III nonas madii, anno Domini Millesimo
Trescentesimo / Vicesimo secundo.

Sig+num Berengarii, Dei gratia Vicens episcopi, predicti,
qui hoc firmamus et laudamus.

Testes huius rei sunt: Iacobus Ritulssi, iureperitus.
Bernardus Calvelli. Johannes de Prato, presbiteri et Rodearius
de Muro.

/15 Sig+num^e Bernardi Salat, notarii publici Vicens,
auctoritate domini Vicens episcopi, qui hoc scribi fecit et
clausit, cum raso et emendato in penultima linea vi dicitur,
bonorum pro eviccione dicte vendicionis / per nos, et cum
suprascripto in eadem penultima linea vi dici, obligatorum, die
et anno quo supra.

e. Signa autografat i decorat.

1322, maig 5. Vic

Trasllat fidel a l'original. Berenguer, bisbe de Vic, atenent que el castell de Sent Domí, de la diócesi de Vic, està en lloc distanciat i entre nacions perverses, raptors i altres, ven i bescanvia, amb consens del Capítol General, a Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, de l'Orde del Cister, oferint i donant el dit castell, amb fortalesa i tot el seu terme i territori, aigües, fonts, boscos, prats, terres de pastura, monts, plans, camins, garrigues, treballs, deveses, delmes, rèdits, sortides, censos, empires, parts de collites, terres de "laudimia", entrades i altres pertinences; amb homes i dones, justícies de nova planta, jurisdiccions, "stacamentis" i altres... El preu és de 25.000 sous, que cobren amb l'entrega de varies propietats de la comarca del Bages: els castells de Sallent i de Castellnou, i la casa de Vall Vuide. Situat al terme de Sant Guim de Freixenet, comarca de la Segarra.

A.

B. AHN. Clero. Valldaura, c.164, n. 17. Perg. 625/385. Taques per humitat a dalt i al costat dret. Un petit forat al mig.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento originali cuius tenor talis est. Notum sit cunctis quod nos Berengarius miseratione divina Vicens episcopus, attendentes quod castrum nostrum de Sancto Domino constitutum in Vicensi diocesi, dudum per nos emptum propter loci distanciam, et quia consistit in medio nationis perverse et raptors et alias, nobis et ecclesie Vicens / propter multa alia est quod amodo in utile et plurimum sumptuosum at preterea habito senile et pluries super vendicione castri predicti, tractatu multiplici cum venerabili nostro Capitulo, in veniremus propiciendo ecclesie meliora fore nedum utile. Immo necessarium valde vobis et dicte ecclesie, castrum predictum vendere cum iuribus et

pertinentiis suis et alibi /3 emere in loco propinque et utilitu nobis et ecclesie supradicte. Ideo per nos et omnes successores nostros Vicens episcopus, de consensu et voluntate nostri Capituli supradicti, vobis concessiis in Capitulo Generali cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, vendimus et titulo vendicionis concedimus in perpetuum, pro francho et libero alodio, vobis venerabili et religiose domine Cilie, Dei gratia abbatisse monasterrii / Sancte Marie Vallis Laure, ordinis cisterciense urgellensis diocesis, tanquam plus offerenti et danti et ipsi monasterio et abbatissis succedentibus post vos in dicto monasterio, et notario infrascripto vice et nomine vestro et dicti monasterii et succedentium post vos in eodem, et omnium quorum interest et interesse pote, hec legitime stipulanti et recipiente castrum predictum nostrum de Sancto Domino, / constitutum in Vicens diocesis, cum fortitudine ipsius castri et cum omnibus eius terminis et territoriis, aquis, fontibus, nemoribus, silvis, pratis, pascuis, pasturis, terris, montibus, planis, garritiis, viis, carrariis, itineribus, laboratoribus et possessionibus aliis omnibus et devesiis, decimis, reddibus, exitibus, censibus, agrariis, partibus expletorum et terris laudisimis, in-/6 tratis, emparis, firmamentis et quibuscumque aliis exitibus et ob ventionibus pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo ad castrum predictum et ad dominium castri eiusdem, et cum omnibus hominibus et feminis, iusticiis nuilibus plantis, stacamentis, firmamenti directi et cum omnibus aliis dominiis iuridictionibus, qualibus et servitiatibus, preceptis et mandatis et aliis / universis et singulis iuribus et pertinentiis ipsius castri. Pro ut melius dici pote et intelligi ad comodum vestrum el dicti monasterii perpetuo et bonum intellectum sine omni nostre et nostrorum successorum retentu ad omnes vestras et succedentium post vos in dictis abbattia et monasterio, voluntates inde perpetuo per liberum et franchum alodium faciendas. Pro ut omnia predicta, / nos dictus episcopus, habeamus ex emptione per nos facta a Guillermo de Minorisa, filio et herede Petri de Minorisa et Francische, eius uxoris quondam de Cervaria, et a domina Sibilia, uxore eiudem Guillermi. Et de predicta vendicione inducimus vos et dictum monasterium, cum hoc carta in plenam et corporalem possessionem,

pleno iure in rem propriam /9 monasterii supradicti, nos et omnes successores nostros inde perpetuo penitus spoliantes. Quam quidem possessionem corporalem per nos vel procuratorem nostrum ad hec legitime constitutum, vobis dicte domine abbatisse vel procuratori vestro et dicti monasterii, tradere promittimus sine omni questione dilatione et aliquo excepcione iuris et facti, cum per vos vel procuratorem vestrem super / hec moviti fuerimus vel etiam requisiti, vel vos nobis si requisitis possitis dictam possessionem corporalem aprehendere et retinere ut rem propriam vestram et dicti monasterii. Nos enim usque que dictam possessionem corporalem vobis vel dicto procuratori vestro, tradiderimus vel vos seu procurator unde eandem possessionem aprehenderitis autoritate propria corporalem, predicta / que vobis et dicto monasterio vendimus vestri et ipsius monasterii, nomine constituimus et confitemur nos possidere. Et ex causa huius omni vendicionis, damus et cedimus vobis et dicto monasterio et dictis succedentibus post vos in eodem in predictis omnibus universis et singulis, que vobis et dicto monasterio et predictis post vos succedentibus in (eodem)^a, vendimus, totum locum nostrum et /12 acciones reales et personales, mixta utiles et directas et quascumque alias nobis et successoribus nostris et Vicens ecclesie ratione dicte vendicionis inde nobis ut predictur face competentes et competituras. Quibus vos et abbatisse succedentes post vos in dicto monasterio vestri, agere et experiri possitis in iudicio et extra iudicium contra quas-/cumque personas et earum bona agendo, deffendendo, repudendo, excipiendo, replicando et reconveniando, et omni alio quolibet modo sicut nos possemus ante huius modi vendicionem. Instituentes vos et dictum monasterium et abatissas succedentes post vos in dicto monasterio, super predictis veras dominas et procuratores ut in rem propriam mo-/nasterii prelibati. Quam quidem vendicionem, vobis et dicto monasterio facimus, tanquam plus offerenti et danti pro precio .Viginti et Quinque Milium. solidos monete Barchinone de terno, quos a vobis numerando confitemus recepisse ad voluntatem nostram, de quibus re vera convertimus in precio emptionis per nos facte de domo de valle Vuide, terminis,

a. Taca, interpretem.

iuribus et /15 pertinentiis suis in Bagii constituta et castris nostris de Sallienti et de castro Novo contiguis, .Quatuor Decim Milia. solidos et in expensis quas necessario fecimus ratione predictae emptionis .Mille et Centum. solidos monete predictae. Et in precio emptionis quam fecimus a Bertrando de Casanova, filio Romei de Casanova quondam, civis Minorise, de duo-/bus mansis vocatis mansus de Insula superiori et mansus de Condaminis, constitutis in termino castris mei de Salliente, et quibusdam aliis contentis in instrumento emptionis eiusdem .Octo Milia. solidos monete et etiam .Quingentos. solidos pro supratibus quos necessario facere habemus circa emptionem predictam. Quos .Octo Milia et Quingentos. solidos, nos manu-/levaveramus, et eos ad hiis debebamus. Residuos .Nove Mille Quadringentos. solidos qui de dicto precio remaneat penes nos convertimus et promittimus convertere in comodum Vicens (...) ^b et in aniversariis vel aliis suis causis infra Vicens ecclesiam statuendis super quibus renun(ciamus) ^c excepcioni peccunie non numerate. Dantes et remittentes vobis /18 perpetuo ex causa donationis irrevocabilis inter vivos, quicquid et quantum hec venditio modo valet vel valuerit plus dicto precio. Renunciantes super hoc sciendere et expresse beneficio in novis precii et illi etiam legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii succurritur. Et sit per nos et omnes successores nostros promittimus, vos et dictum monasterium et succe-/dentes post vos in eodem predictam vendicionem, facere, tenere, habere, et perpetuo possidere contra omnes personas pro liberum et franchum alodium. Et de firma legali eviccionem dicte vendicionis et expensis circa eviccionem factis vobis et vestro monasterio, promittimus teneri perpetuo, ad questionem vero signa, vobis vel abbatissis post vos succedentibus in dicto mo-/nasterio mota fuerit in toto vel in parte, promittimus nos opponere et ipsam questionem et questiones in nos suscipere et causam et causas ducere et tractare cum nostris expensis. Vel remissa vobis et abbatissis succedentibus post vos in dicto monasterio expacto necessitate. Denunciationis possitis causam et causas ducere et tractare cum vestris et dicti monasterii expen-/21 sis. Quas expensas vobis

b. Tacat, falten unes 6 llestres.

c. Tacat, interpretem.

et dictis abbatissis post vos succedentibus in dicto monasterio, restituere promittimus in continenti. Et totum et quicquid de predictis a vobis vel dictis post vos succedentibus in dicto monasterio evitare fuerit vel sublatum ob medio in causam vel etiam subcumbendo. Et (...) ^d inde nostro plano et simplici verbo, sine omni sacramento et testi-/bus. Pro quibus omnibus universis et singulis sit firmiter attendendis et complendis et pro firma et legali eviccione predictorum et expensis circa eviccionem factis de voluntate et expresso assensu dicti nostri Capituli, obligamus vobis et dicto monasterio et abbatissis succedentibus post vos in eodem monasterio, et notario infrascripto vice et nomine vestro et dicti monasterii et / omnium quorum interest et interesse pote, hec a nobis legitime stipulanti pacistica et recipienti res predictas per nos emptas in Bagiis et de residuo quod penes nos remanet de precio supradicto, emendas. Mandantes cum hoc publico instrumento Vicen Capituli Generali, omnibus universis et singulis personis cuiuscumque status seu condicionis existant que ad prestaciones predictorum nobis teneatur /24 et singulis earumdem, quod de omnibus universis et singulis in quibus nobis teneantur vestre dicti castri vobis et dicto monasterio et dictis succedentibus post vos in eodem seu quibus volueritis loco vestri et dicti monasterii a amodo respondeant, donent et tradant ac vobis pareant et attendant in omnibus et per omnia sicut nobis tenebantur, et non nobis seu successoribus nostris nec alicuii / pro nobis seu ex parte nostra, et etiam fidelitatem et homagium vobis vel procuratori vestro prestant pro ut nobis prestiterunt et ut tenentur prestare domino naturali. Nos omni absolvimus eisdem omnes personas et singulas earum ab omni homagio fidelitate et naturalitate et subiuccione, et aliis omnibus in quibus nobis racione dicti castri et occasione eiusdem et iurium et pertinentiarum eiusdem / ante dicte vendicionis huius modi tenebantur. Nos itaque Capitulum supradictum, ad sonum campane ut moris est pro Capitulo, simul cum dicto domino episcopo congregati habito super hiis tractatu multiplici semel et pluries cum domino episcopo memorato predictas et singulas, consilium et assensum nostrum prestamus in manu infrascripti

d. Borrós.

notarii Vice /27 et nomine vestri dicte domine abbatisse et monasterii preffati, ac quorum omium interest et interesse pote et poterit hoc a nobis legitime stipulantis et recipientis. Et nichilomnibus pendens sigillum nome huic instrumento duximus apponendum. Nos pro dictus episcopus, in hoc instrumento manu propria duximus subscribendum.

Actum est hoc IIII^o nonas madii, anno Domini Millesimo / Trecentesimo Vicesimo Secondo.

Sig+num Berengario, miseracioni divina Vicens episcopi predicti, qui hoc firmamus et laudamus.

Testes huius rei sunt: Jacobus Ritulfi, iuriperitus. Bernardus Calvelli. Johannes de Prato, clerici, et Roderius de Muro. Nos Berengarius, Dei gratia Vicens episcopus, hoc firmamus.

Sig+num^e Bernardi Salat, notarii publici Vicens, / auctoritate domini Vicens episcopi, qui predictis vocatus interfuit et firmam dictorum domini episcopi et Capituli congregatorum pro Capitulo ut supradictum est, recepit et hec scribi fecit et clausit. Cum raso et emendato in IIII^a linea ubi dicitur, ipsi, et cum suprascripto in IX^a linea ubi dicitur, in rem. Die et anno quod supra.

/30 Sig+num^f Bernardi Salat, notarii publici Vicens, auctoritate domini Vicens episcopi, qui hoc translatum cum originali suo sigillo pendenti dicti Capituli, roborato fideliter comprobatum, scribi fecit et clausit, cum raso et emendatis in XXV^a linea vi dicitur, omnes. Nonas iunii, anno predicto, presentibus testibus Raymundo Lortam et Bernardo Osona.

e. Signe autografat i decorat.

f. Signe autografat i decorat.

1322, agost 5. Prats del Rei
 Davant de notari i testimonis especialment cridats i pregats,
 Bernat de Joan, de Prats, posa a Bernat Croat, batlle
 dels castells de Solanelles i de Puigdemàger, per Cecília
 abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, de
 l'orde del Císter, en corporal possessió i perpetuu
 tenedor en nom de l'Esperta Pasqual, cantadora i monja
 del monestir, d'aquella venda que Bernat de Joan li va
 fer a ella del cens anual de cinc sous, sobre les
 possessions que Bernat de Joan té en el terme de
 Puigdemàger, sota el domini del monestir de Santa Maria
 de Valldaura. I en senyal de verdadera possessió, per
 part de Bernat Croat en nom de l'Esperta, entrega un
 diner. I Bernat de Croat entrà i manà fer instrument
 públic al notari. Situat al terme d'Els Prats de Rei,
 comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 18. Perg.
 322(335)/148(189). La part esquerra és més petita.

Noverint universi quod in presencia mea notarium et testium
 subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum,
 Bernardus Johannis de Pratis misit sive induxit Ber-/nardum
 Croat, baiulum castrorum de Solanellis et de Podio Mager, pro
 venerabili et religiosa domina Cilia, Dei gratia abbatissa
 monasterii Vallis Laure, ordinis cisterciense /3 Urgellis
 diocesis, in corporalem possessionem et perpetuam tenedonem
 nomine Sperte Pascalis, cantatricis et monache dicti monasterii,
 de illa perpertua vendicione quam / idem Bernardus Johannis
 fecit, dicte Sperte Pascalis, de .Quinque. solidos Barchinone
 monete de terno, censualibus suis annualibus recipiendis
 annuatim perpetuo in festo Sancti / Johannis Batiste, mensis
 iunii, per dictam Sperta et suos successores in dicto
 monasterio, super illis honoribus et possessionibus quos et quas
 idem Bernardus Johannis habet /6 in termino de Podio Mager,

ultra collum vocatum dez Ceger, sub dominio et alodio monasterii Sancte Marie Vallis Laure predicti, pro ut in instrumento vendicionis inde / confeto, auctoritate subscripti notario, sub kalendario kalendas augusti, anno infrascripto lacius continer. Et in signum vere possessionis tradite et recepte / per dictum Bernardum Croat, nomime dicte Sperte Pascalis, idem Bernardus Johannes tradidit de censuali predicto, dicto Bernardo Croat recipienti nomine dicte Sperte, /9 unum denarium Barchinone de terno. In quam possessionem, dictus Bernardus Croat, nomina quo supra intravit et mandavit inde, per me dictum notarium publicum / fide instrumentum.

Actum est hoc nonas augusti, anno Domini Millesimo Trecentio vicesimo secundo.

Sig+num Bernardi Johannis predicti, qui hoc laudo et firmo.

/ Testes huius rei sunt: Cardonetus ça Rocha. Berengarius Bruneti de Pratis et Johannes de Prato presbiter.

/12 Ego Petrus de Moraria, regents scribaniam de Pratis pro fratre Bernardo de Ribalta, rectore et notario publico loci eiusdem predictis interfui, et hoc scripsi et / clausi hoc meo Sig+no^a.

a. Signe autografat i decorat.

137 bis.

1323, gener 26. Mas de ça Bassa. Castellar
Trasllat fet 1341. Guillem Torner, fill de Pere Torner de Prats, ven i entrega a Pere de Vilaseca, habitant de Solanelles, un tros de terra que té en el terme de Puigdemàger, al lloc dit "Als Loas", sota el domini de l'abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura. El constitueix senyor i procurador del lloc. El preu és de 140 sous i un cens anual de 2 diners que ha de pagar a Jaume ça Riera. Terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.166, n. 7. Perg.
365/240. Mal conservat, amb taques d'humitat per la part dreta. Còpia en abstracte.

Hoc est translatum sumptum fideliter, duo decimo kalendas madii, anno Domini Millesimo Trecentesimo Quagragesimo Primo, a quondam vendicionis instrumento cuius tenor noscitur esse tali. Sit omnibus manifestum quod (ego)^a / Guillermus Torner, filius Petro Torner de Pratis, per me et meos presentes pariter ac futuros, gratis et ex certa sciencia, vendo et ex causa vendicionis concedo et trado vobis Petre de Villasica de Solanellis et vestris, et (...)^b, et /3 cui sive quibus volueritis perpetuo, quandam sortem terram quam habeo et habere debeo in termino de Podio de Mager, loco vocato Als Loas, sub dominio et alodio venerabilis abbatisse monasterii Vallis Laure, cum introitibus et exitibus, / pertinentiis et iuribus eiusdem. Affrontat autem dicta pecia terre, ex una parte cum honore vestri emptoris predicti, de secunda vero parte cum honore Petri den Agramunt de Podio Mager, de tertia vero parte cum honore /

a. Taca, interpretem.

b. Taca, falta una paraula.

Bertholini de Solanellis, hanc autem vendicionem facio vobis et vestris, et cui sive quibus volueritis perpetuo de predicta pecia terre, pure, libere et absolute et sine condicione et retencione mei et meorum. Salvo tamen iure et dominio (dicte)^c /6 venerabilis abbatisse Vallis Laure. Et salvo etiam que facitis et facere teneamini Iacobo ça Riera de Solanellis, .duos. denarios censuales annuatim, solvendos in festo Sancti Michaelis mensis septembre. Extraens pre(senta)^d / que vobis vendo de iure dominio et posse mei et meorum. Eademque omnia et singula in vestrum vestrorumque ius et dominium et posse, mito et transfero irrevocabiliter, sicut melius dici et intelligi pote, ad vestrum (como)-/dum^e et vestrorum. Et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, induco vos de predictis omnibus et singulis, que vobis vendo in corporalem possessionem pleno iure, tanquam in rem vestram propriam ad faciendam inde vestram (volun)^f-/9 tate. Et ex causa huius vendicionis, dono vobis et vestris et cui sive quibus volueritis, pepetuo omnia iura et omnes acciones reales et pesonales, utiles et directas et alias quascumque que michi competunt vel possunt (competere)^g / in predictis que vobis vendo et contra quascumque personas et res racione eorum. Quibus iuribus et accionibus meis, predictis possitis vos et quos volueritis uti agere et experiri, deffendere, excipere et (...) ^h / et proponere et omnia alia facere, in iudicio et extra quem ad modum ego possem. Ego enim facio et constituo vos in hiis, dominum et procuraorem ut in rem vestram propriam ad faciendum inde vestram voluntatem. (Pro)ⁱ /12 preciis autem huius vendicionis, confiteor me habuisse et recepisse a vobis .Centum Quadraginta. solidos Barchinone terni, de quibus boni vestri paccatus sum, super quibus renuncio excepcioni non numerate, peccunie et precii non (...) ^j / non soluti et doli et legi etiam qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, et omni alii legi iuri rationi et

c. Tacat, interpretem.

d. Idem.

e. Idem.

f. Idem.

g. Idem.

h. Tacat, falten 8 lletres.

i. Tacat, interpretem.

j. Tacat, falten 6 lletres.

consuetudini contra hec repugnantibus, penitus renuncio verum, si dicta vendicio plus iam dicto valet / precio vel est^k in posterum valitura, totum illud plus vobis et vestris scienter et consulte, dono et concedo, in dono perpetuo et irrentabili ad omnes vestras voluntates vestrorumque perpetuo faciendas. In super, convenio et promito vobis, que predicta /15 que vobis vendo, cum omnibus melioramentis vestris faciamus vos et quos volueritis habere, tenere et possidere contra omnes personas. Et inde vobis et vestris semper de firma et legali eviccionem teneri promito. Et per hiis com-/plendis et firmiter attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda ubique sint. Renuncians quantum ad hec omni iuri rationi et consuetudini contra hec repugnantibus.

Quod est / actum apud mansum de za Bassa, termini de Castellario, septimo kalendas februarii, anno Domini Millesimo Trecentesimo Vicesimo tercio.

Sig+num Guillermi Torner, venditoris predicti, qui hoc firmo et concedo. Sig+num /18 Bernardi Croati, baiuli venerabile abbatisse Vallis Laure monasterii, qui tercium huius vendicionis habui et recepi, hoc firmo et concedo^l salvo iure et dominio dicte venerabile in omnibus.

Testes huius rei sunt: Petrus za Bassa de / manso de za Bassa. Guillermus Martini, filius Petri Martini et Petrus Morelli de Pratis.

/ Sig+num^m mei Iacobi de Ulugia, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragone, predictis interfui, hoc scripsi et clausi, die et anno prefixis.

/21 Sig+num Berengarii Mercerii, sub vicarii de Pratis et Segarre pro domino rege, qui huic translato in nostra presencia,

k. est , interlineat.

l. et concedo , interlineat.

m. Signe autografat i decorat.

cum suo originali fideliter comprobato per notarium infrascriptum, nostram prestamus auctoritatem periter et decretum, et / volumus qui in iudicio et extra fides plenaria, ab omnibus habeatur.

/ Sig+numⁿ mei Berengarii Rovira, regentis scribaniam ville de Pratis, pro fratre Francischo Vives, coadiutore perpetuo, rectore ecclesie dicte ville ac notario publico eiusdem, qui hoc translatum a suo ori- /24 ginali fideliter abstractum auctoritzatumque per dictum subvicarium, scribi feci, die et anno predictis, presentibus testibus Petro Viver et Raimundo Scutiferi, cum supraposito in XIII^a linea ubi dicitur, est, et / in XVIII^a linea ubi scribit, et concedo, et cum raso et emendato in eadem linea ubi notatur, in omnibus, et in secundam linea ubi apponitur, et, et clausi.

n. Signe autografat i decorat.

1323, febrer 18. Els Prats del Rei
Trasllat en abstracta, fet 22 de febrer de 1341. Bernat de Joan, de Prats, ven a Pere Sala de Solanelles, un tros de terra que té en el terme de Puigdemàger, en el lloc dit "Coll Degaboleda", que és sota el domini del monestir de Santa Maria de Valldaura. El preu és de 100 sous de Barcelona i un cens anual de 4 diners per Nadal. Situat al terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 19. Perg.
 274/270. Sombres d'humitat a la part dreta, i un forat abaix a la dreta. Còpia en abstracte.

Hoc est translatum sumptum fideliter decimo kalendas marci anno a Nativitate Domini Millesimo trecentesimo quagragesimo primo, a quodam instrumento cuius / tenor sequitur in hunc modum. Sit omnibus notum quod ego Bernardus Johannis de Pratis, per me et meos presentes et futuros, vendo vobis Petro Sala de /3 Solanellis et vestris perpetuo, licet absenti tanquam presenti, quoddam trocium terre meum quod habeo in termino de Podio Mager in loco que dicitur Col Degaboleda /da, sub dominio et alodio monasterii Sancte Marie Vallis Laure, quod ibi recipit .quatuor. denarios Barchinone monete de terno, annuatim perpetuo in festo Natalis Domini cen-/sualis, quod trocium terre affrontat cum honore Petri de Grevalosa civis Minorise ex parte una, et de alia cum torrente que ibi est, et de alia cum camino /6 publico de Minorisa et de Pratis. Sicut ab omnibus partibus afrontatur et terminatur cum omnibus introitibus et exitibus suis et melioramentis que ibi sunt / et facere volueritis. Ita vobis et vestris et cui volueritis, vendo imperpetuum pure libere et absolute et sine aliqua retencione mei et meorum, salvo pleno iure / censu et dominio dicti monasterii pro precio .Centum.

solidos Barchinone monete terni, de quibus a vobis sum bene paccatus. Renunciando excepcioni peccunie non /9 numerate et doli. Et si hec vendicio plus isto precio modo valet ut valebit, deinde totum vobis et vestris dono et remito ex certa sciencia im-/ perpetum. Renunciando specialiter, illi legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Et cum hoc presenti publico instrumento perpetuo va-/lituro, introducto inde vos et vestros de presenti incorporalem possessionem et perpetuam tenedonem. Ego autem mei eximus inde semper vobis et vestris /12 guirentes et legales deffensores contra cunctas personas. Et de eviccione et legali guarentia, obligo vobis et vestris me et omnia bona mea mobilia et / inmobilia, habita et habenda ubique. Renuncians quantum ad hoc omni iuri rationi et consuetudini contra hoc repugnantibus.

Actum est hoc duodecimo kalendas / marcii, anno a Nativitate Domini M^o Trecentesimo Vigesimo Tercio.

Sig+num Bernardi Johannis predicti, qui hoc laudo et firmo.

Testes huius /15 rei sunt: Petrus Maçana. Berengarius Clarmunt de Portespana et Romeus, decani de Pratis.

Sig+num Bernardi Croat, baiuli de Solanellis et de Podio / Mager pro venerabilis domina Cilia, Dei gratia abbatissa monasterii Vallis Laure, que dictam vendicionem laudavit et firmavit racione dominii, salvo iure et domino / dicti monasterii in posse mei Petri de Moraria, regentis scribaniam de Pratis, subscripti decimo kalendas marcii anno predicto, presentibus testibus A. Cardo-/18 na et Guillermo de Vilasacra.

Ego Petrus de Moraria regentis scribaniam Pratis, pro fratre Bernardo de Ribalta, rectore et notario publico / loci eiusdem, hoc scripsi et clausi hoc meo Sig+no^a.

/ Sig+num Berengarii Mercerii, subvicarii de Pratis et Segarre pro domino rege, qui huic transumptum a suo originali

fideliter translato, et cum eodem fideliter comprobato /21
nostram prestamus auctoritatem periter et decretum et in iudicio
et extra, ut suo vero originali fides plenaria volumus^b ab
omnibus adhiberi.

/ Sig+num^c mei Berengarii Rovira, regentis scribaniam ville
de Pratis pro fratre Francischo Vives, coadiutore perpetuo,
rectore ecclesie dicte / ville ac notario publico eiusdem, qui
hoc translato a suo originali abstractum auctoritatumque per
dictum subvicarium, scribi fe-/24 ci die et anno quod supra,
presentibus testibus Raimundo Scutifier et Berengario de Turri,
et clausit.

a. Signe autografat i decorat.
b. Volumus interlineat.
c. Signe autografat i molt decorat.

1323, juny 14. Berga

Pere de Montclar, jove, procurador per Bernat d'Aragall, canonge d'Urgell, rector de l'església de Sant Pere de Madrona, ven i concedeix al jutge provincial de Berga, el primer terç, fadiga, domini i laudimia i dret del dit Bernat d'Aragall, de cada pati de terra, o "setio", finestrons de les cases que Jaume de Bancs i esposa Maria, tenen i posseïxen en la vila de Berga, prop de Puig de Lastres. El preu és de 16 sous. Situat al terme de Berga, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 20. Perg.
337/285. Mal conservat, molt borrós. Trencat i tacat a la part dreta.

Noverint universi quod ego Petrus de Monteclaro domicellus, procurator venerabilis Bernardi de Aragallo canonici Urgellensis, rectorem ecclesie Sancti Petri de Madrona, de qua quidem procuracione facta fuit / fides notario infrascripto, excerta sciencia, auctoritate dicte procuratoris et mea, vendo et concedo vobis Barcono, provinciali iudico Berge, et vestris et cui sive quibus volueritis, totum primum tercium /3 fathicam, dominium, laudimium et ius michi aut dicto venerabilium Bernardo de Aragallo competens et competiturum, ex prima venditionem seu alienatione que fiet, cum effectu vel que ultimo facta / fuit et que (...) ^a aliquen alium nomine et vice dicte ecclesie Sancti Petri de Madrona firmata non sit, de quodam patio terre sive setio finesfetio domorum, quod Iacobus de Banchs et Maria, uxor / eius comorantes in ville Berge, habent et possident incural opsius ville Berge, prope Podium de Lastres, sub dominio dicte ecclesie, pro ut affrontatur ex una parte in domibus Bernardi Riupullis, textore; ex alia in orto /6 hospital Sancto Johannis Berge, ex alia in patio domorum Berengarii Fuster et in rippe

a. Borrós, illegible.

Podii de Lastres, et ex alia parte in via publica. Predictus itaque dictum primum tercium fathicam, dominium, lau-/dimiam et ius, totum mi et dicto rectori competens et competiturum, ex dicta prima venditione feci alienatione que fiet vel facta sit ultima cum effectu de dicte patio sine domorum facio simul cum toto iure / et dominio dicto rectorum (...) ^b mi pro eo competenti in dicto patio sine setius domorum, /9 quod domibus si fforsam in dicti patio sive serio domorum construatur. Vendo concedo vobis et vestris et cui sive quibus volueritis. Pro precio autem huius vendicionis, accepi a vobis .Sexdecim. solidos monete Bar-/chinone, et ego super quibus qui a vobis bene paccati contentus sum ad voluntatem meam. Renunciando excepcioni precii et peccunie non habite et non recepte et doli, et legi que deceptis ultra dimidiam / iusti precii subvenitur, et omni iuri directo et humano, scripto et non scripto, canonico et civili, comuni et privato, introducto et introducendo seu consuetudinario. Et certifficatur de pluri valencia predic-/12 torum, dono et remito vobis et vestris quicquid hoc que vobis vendo, plus valent vel ad modo valenter precio supradicto. Extraheris hoc omnia singula a meo posse iure dominio et dicti venerabilis / Bernardi de Aragallo et in vestrum vestrorumque ius dominium et posse tanto et transfero irrevocabiliter. Cedens atque dans vobis et vestris in predictis omnia loca mea iura voces, acciones reiales et / personalis, utiles et directas, mixtas et coherentes, et quascumque alias mi et dicti rectori competentis et competere debentis. Quibus possitis vos et vestris et quos volueritis agere uti et experci /15 contra quascumque personas et eorum bona in curia et extra curiam quem ut dicti et extra et etiam ubique quem ad modum dicto rector, aut ego nomine ipsius, facere possemus ante contractum / huius vendicionis. Ita quod positis dictum patium terre sive setius pro domorum ad opus vestri et vestrorum volueritis retinere, et alii seu aliis emptori vel emptoribus concedere, laudare, approbare et firmant-/us coperper tercium et laudimium pro eodem. Quem sine opus vestri vel vestrorum retinueritis sine alii seu aliis laudaveritis vel concesseritis, ego nunc ut ex tunc et tunc ut ex nunc. Laudo approbo /18 et confirmo. Mandans

b. Borrós.

cum hoc publico instrumento notario, qui instrumentum vendicionis conficerit et vos ipsum laudare volueritis quod firmam et subscripcionem nostram et dicti venerabilis rectoris op-/ponat in eodem cum per vos requisitus fuerit, promitens hoc predicta vobis et vestris et quos volueritis facere, tenere, habere et in pace possidere contra omnes, et de eviccione et guirentia legali, teneri promito contra / omnes personas et de eviccione et guirentia legali, teneri promito contra omnes personas et omni contradicenti me ob ponam in tan causa ante causam post causam in iure et extra iure. Pro quibus a me atententis, /21 servandis, complendis obligo vobis et vestris auctoritate dicte procuratoris, omnia loca dicti rector, mobilia et in mobilia, habita et habenda, ubique sint. Renuncians omni iuri rationi et consuetudini ac statuto / quibus possim contra predicta iuvari.

Actum est hoc octavodecimo kalendas iulii, anno Domini Millessimo Trescentesimo vicesimo tercio.

Sig+num Petri de Monteclaro, procuratori predicti, qui hoc laudo et firmo.

/ Testes huius rei sunt: Petrus de Castellario, emptos redditum dicte ecclesie de Madrona. Bernardus de Sancte Eulalia et Raimundus de Aviano.

/24 Sig+num^c Berengarii Cardona, publici notari ville Berge, qui hoc scribi feci et clausit.

c. Signe autografat i decorat.

1323, juliol 18. Església d'Olvan
Trasllat ordinari. Cecília de Cartellà, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i tot el convent, donen concedeixen, i assignen a Nicolau Casanova, a la seva muller Maria, al seu fill Jaume i muller, tots de la parròquia de Sant Maurici, la terra, vinya i olivers dita "Socarrada", perquè la treballi. Paguen com a cens la tasca de pa i vi, i el dret de tots els fruits, i un parell de gallines anuals per Nadal. Terme de La Quar, comarca del Berguedà.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.165 n. 1. Perg. 235/250. Mal conservat per humitat, amb varies taques i un forat entre línees 17 i 19. Borrós.

Hoc est translatum hordinalis fideliter sumptum tenor huis talis est. Sit omnibus notum quod nos domina Cilia de Cartiliano, Dei / gratia abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Laure, ex certa sciencia, de consilio et voluntate totius nostri conventus, damus et concedimus et /3 assignamus per nos et per omnes nostros successores, scienter et consulte, tibi Nicholau de Cassanova et uxor tue Maria, et Iacobus filius tuis / et Barchinona uxoris dicti Iacobi, de parrochia Sancti Mauricii et omni progenie vestre in perpetuum, illam nostram terram et vineam et oliverios, quam / et quos habemus infra (termi)nos^a qui vocantur Socarada. Sicut afrontatur, ex parte horientis in torrente de Portella, in parte meridie in honore vestre /6 (empt)oribus^b sicut terminan(di)^c est termini sicut ibi posite ex esffixi, ex parte occidentis in via que vadit apud